
VII. 
KONGRES ČPFS a

XXXII. 
MORAVSKOSLEZSKÉ 
PNEUMOLOGICKÉ DNY

26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA

PROGRAMOVÁ BROŽURA
LÉKAŘI



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA

VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY 54

IN
FO

RM
AC

E

IN
FO

RM
AC

E

8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00 19.00 20.00

Čtvrtek 26. 9. 2024

Sál Diamant A B C Intersticiální plicní  
procesy Obědová přestávka TBC 1 2 Sekce spánkové medicíny  

a neinvazivní ventilace
Pneumoonkologie  

2

Sál Sapphire Pneumoonkologie  
1 1 Obědová přestávka Funkční diagnostika Diagnostika, terapie, varia Blok ambulantních 

pneumologů

Salonek Antracit CZECRIN PNEUMO Sekce pro IPP Sekce patofyziologie  
dýchání a funkční diagnostiky

Pátek 27. 9. 2024

Sál Diamant CHOPN 1 3 Vyzvaná přednáška 4 Obědová přestávka 5 Cystická fibróza 6 Pneumoonkologie 3 ČARO

Sál Sapphire Transplantace plic Záněty plic Pleurální prostor Obědová přestávka CHOPN 2 Fyzioterapie  
a rehabilitace Bronchologie 1 Chirurgická sekce

Sál Platinum Sesterská sekce 1 Sesterská sekce 2

Workshop:  
Periferní navigace

Bronchologická sekce

Salonek Antracit Sekce nemocí  
s bronchiální obstrukcí

Sobota 28. 9. 2024

Sál Sapphire Bronchologie 2 TBC 2 D

8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00 19.00 20.00

Obědová přestávka, expozice firem

	◼ A – Zahájení kongresu 
	◼ B – Předání ocenění 
	◼ C – Zprávy z výboru ČPFS
	◼ D – Zakončení kongresu

Schůze sekcí

Časový harmonogram

Legenda: 

Přednáškový blok

Firemní sympozia
	◼ 1 – Sympozium společnosti GlaxoSmithKline, s. r. o. 
	◼ 2 – Sympozium společnosti AstraZeneca Czech Republic s. r. o.
	◼ 3 – Sympozium společnosti GlaxoSmithKline, s. r. o.
	◼ 4 – Sympozium společnosti AstraZeneca Czech Republic s. r. o.
	◼ 5 – Sympozium společnosti Boehringer Ingelheim, spol. s r. o.
	◼ 6 – Sympozium společnosti Chiesi CZ s. r. o.



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 3

IN
FO

RM
AC

EZákladní informace
Místo konání

Clarion Congress Hotel Ostrava, Zkrácená 2703/84, 700 30 Ostrava

Pořadatel 
Česká pneumologická a ftizeologická společnost ČLS JEP 

Prezident kongresu 
doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D. 

Předseda programového výboru 
prim. MUDr. Jaromír Roubec, Ph.D. 

Programový výbor 
prim. MUDr. Ivana Čierná Peterová

doc. MUDr. Libor Fila, Ph.D.

MUDr. Samuel Genzor, Ph.D.

MUDr. Ivana Hricíková

MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.

doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D. 

prim. MUDr. Jana Kociánová

prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc.

prof. MUDr. Milan Sova, Ph.D.

doc. MUDr. Martina Šterclová, Ph.D.

MUDr. Lucie Valentová Bartáková

doc. MUDr. Jiří Votruba, Ph.D.

MUDr. Jaromír Zatloukal, Ph.D.

Hana Mikesková

Webové stránky akce 
www.kongrescpfs.cz



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY6

PR
O

GR
AM Čtvrtek 26. 9. 2024 Sál Diamant

9.45–10.05 Zahájení kongresu
Roubec J., Koblížek V., Mikesková H., hosté

10.05–10.25 Předání ocenění
Koblížek V., Marel M.

10.25–10.40 Zprávy z výboru ČPFS 
Předsednictvo: Koblížek V.

◼ Cesta pacienta s novou diagnózou karcinomu plic – Slavíková Š.

10.40–12.30 Intersticiální plicní procesy
Předsednictvo: Doubková M., Šterclová M.

◼ Syndrom krátkých telomer u kandidátů plicní transplantace – Bartoška J.
◼ Transbronchiální kryobiopsie v diagnostice intersticiálních plicních 

procesů – význam, výtěžnost, úskalí – Doubková M.
◼ Bronchoalveolární exprese profibrotických faktorů u pacientů s plicní 

sarkoidózou – Navrátilová Z.
◼ Využití sérových biomarkerů v hodnocení rizika vzniku plicní fibrózy 

u pacientů s virovou pneumonií – Štefániková M.
◼ Genetické vyšetření u pacientů s intersticiálními plicními procesy – Šterclová M.
◼ Difuzní alveolární hemoragie a její etiologie – Mooz P. (Pneumo 35)

12.30–13.30 Obědová přestávka
13.30–14.45 TBC 1

Předsednictvo: Hricíková I., Solichová L.
◼ Multirezistentná tuberkulóza: retrospektívna štatistická analýza – 

Durcová B. (Pneumo 35)
◼ Tuberkulóza u HIV pozitivních osob – Džingozovová M.
◼ Multirezistentní tuberkulóza v ČR – aktuální situace, léčba, ambulantní 

péče – Hricíková I.
◼ Seznámení s aktualizací doporučeného postupu diagnostiky a léčby LTBI 

u dospělých – Solichová L.

14.45–15.30 Sympozium společnosti  
AstraZeneca Czech Republic, s. r. o. 
Fasenra: Pět let v praxi – zkušenosti a inspirace
Předsednictvo: Pauk N.

◼ AstmaLine – těžké astma od reference k léčbě – Sedlák V.
◼ Pět let praktických zkušeností s benralizumabem – Sova M.
◼ Real ‑world evidence v praxi – Pauk N.

15.30–15.50 Přestávka



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 7

PR
O

GR
AMČtvrtek 26. 9. 2024 Sál Sapphire

10.40–11.55 Pneumoonkologie 1
Předsednictvo: Skřičková J., Malá P.

◼ Nová úloha neoadjuvantní a adjuvantní imunoterapie v léčbě karcinomu 
plic – Malá P.

◼ Adenokarcinom v terénu plicního postižení při systémové sklerodermii – 
Hovorková S. (Pneumo 35)

◼ Reálné výsledky užívání imunoterapie v léčbě maligního mezoteliomu 
pleury – data z registru VILP – Fischer O.

◼ Chirurgie v éře neoadjuvantní chemoimunoterapie u resekabilního 
karcinomu plic – Vachtenheim J.

11.55–12.30 Sympozium společnosti GlaxoSmithKline, s. r. o.
◼ Problematika RSV infekce a pásového oparu u pacientů  

s CHOPN a astmatem – Arientová S.
◼ Adjuvované vakcíny Shingrix a Arexvy – Čierná Peterová I.

12.30–13.30 Obědová přestávka

13.30–15.30 Funkční diagnostika
Předsednictvo: Kociánová J., Koblížek V.

◼ IP K doporučeným postupům pro spirometrii ERS/ATS (2019, 2021) – 
Kociánová J.

◼ PRISm – Koblížek V.
◼ IP Kazuistiky k nové interpretaci – Voláková E.
◼ DP spirometrie u předškolních dětí – Koucký V.
◼ Impulzní oscilometrie a guidelines – Kacrová S.
◼ Z ‑skóre vs. procenta predikovaných hodnot: jak fungují v předoperačním 

funkčním hodnocení kandidátů plicní resekce? – Brat K.
◼ Praktické použití kalkulátorů rizika pooperačních plicních komplikací – 

příklady z klinické praxe – Kolesárová L.

15.30–15.50 Přestávka

IP = interaktivní přednáška



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY8

PR
O

GR
AM

15.50–17.15 Sekce spánkové medicíny a neinvazivní ventilace
Předsednictvo: Vyskočilová J., Sova M.

◼ Ventilační centra v České republice – Sova M.
◼ Vyšší formy ventilace ve spánkové medicíně – Ambroz M.
◼ Spánková medicína v ambulanci – Vyskočilová J.
◼ Akutní neinvazivní plicní ventilace – Zůna P.
◼ Vysokoprietoková nazálna oxygenácia v domácich podmienkach – 

Sokolová E. (Pneumo 35)

17.15–18.00 Pneumoonkologie 2
Blok podpořený společností AstraZeneca Czech Republic, s. r. o.
Předsednictvo: Roubec J.

◼ Imunoonkologická léčba NSCLC napříč stadii – Roubec J.
◼ Nové možnosti terčové léčby v kombinaci s chemoterapií – Gazdičková M.
◼ Trastuzumab deruxtecan u pacientů s metastatickým nemalobuněčným 

karcinomem plic s HER2 (ERBB2) mutací – Müllerová A.

Čtvrtek 26. 9. 2024 Sál Diamant



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 9

PR
O

GR
AM

15.50–17.35 Diagnostika, terapie, varia
Předsednictvo: Genzor S.

◼ Naše zkušenosti s transparietální plicní biopsií pod CT kontrolou – Horák M.
◼ Hodnocení výkonu modelu hlubokého učení a juniorních lékařů 

při vyhodnocování nejčastějších patologií na snímcích hrudníku: 
monocentrická, populační, multi ‑reader studie – Kvak D.

◼ Mortalita na vybraná onemocnění během pandemie – populační analýza 
(2020–2022) – Koblížek V.

◼ Umělá inteligence v pneumologii – Mizera J. (Pneumo 35)
◼ Pestré klinické charakteristiky masy mediastína – séria kazuistík – Štrbová Z.

17.35–18.40 Blok ambulantních pneumologů
Předsednictvo: Čierná Peterová I., Potrepčiaková S.

◼ Program BCA – čerstvá data + příběh pacienta – Čierná Peterová I.
◼ Diskuzní setkání A ‑N‑K – první data za rok 2024 – Čierná Peterová I.
◼ Mýty a fakty v pľúcnej ambulancii – Potrepčiaková S.
◼ Screening BCA pro záchyt jiných patologií – Gregová Durďáková R.

Čtvrtek 26. 9. 2024 Sál Sapphire



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY10

PR
O

GR
AM

9.00–10.10 CHOPN 1
Předsednictvo: Teřl M., Jakubec P.

◼ Fixní trojkombinace v léčbě astmatu a CHOPN – pohled na rub nabízené 
mince – Teřl M.

◼ Exacerbace bronchiektázií – Jakubec P.
◼ Chronický kašel v doporučených postupech: co říkají guidelines ve světě – 

Zatloukal J.
◼ Praktické zkušenosti s léčbou nestabilního pacienta s CHOPN – Kociánová J.

10.10–10.40 Sympozium společnosti GlaxoSmithKline, s. r. o. 
Buďme ambiciózní v léčbě astmatu

◼ Remise astmatu – jak jí dosáhnout? – Pauk N.
◼ IL‑5 a remodelace – Heribanová L.

10.40–11.10 Přestávka

11.10–12.00 Vyzvaná přednáška
Předsednictvo: Brat K.

◼ Management of spontaneous pneumothorax – overview of the novel BTS 
and expected ERS guidelines – Rahman Najib M.

12.00–12.45 Sympozium společnosti  
AstraZeneca Czech Republic, s. r. o. 
Nová éra léčby těžkého astmatu
Předsednictvo: Voláková E.

◼ Alarmíny a role TSLP v težkém astmatu – Heribanová L.
◼ Nová éra v léčbě těžkého astmatu – Novosad J.
◼ Tezepelumab: zkušenosti s terapií – Voláková E.

12.45–13.45 Obědová přestávka

13.45–14.15 Sympozium společnosti  
Boehringer Ingelheim, spol. s r. o.

◼ Léčba pacientů s ILD pohledem pneumologa a revmatologa –  
Žurková M., Skácelová M.

14.15–14.55 Cystická fibróza
Předsednictvo: Fila L.

◼ Diagnostika cystické fibrózy v dospělosti: stále aktuální téma – Fila L.
◼ Vysoce účinná modulátorová léčba cystické fibrózy – Fila L.

Pátek  27. 9. 2024 Sál Diamant



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 11

PR
O

GR
AM

9.00–10.30 Transplantace plic
Předsednictvo: Havlín J., Dutková A.

◼ Indikace a kontraindikace k transplantaci plic – Straková Z.
◼ Život pacienta po transplantaci plic – Dutková A.
◼ Gastroezofageální reflux a mikroaspirace jako příčina rejekcí po 

transplantaci plic – Havlín J.
◼ Genový polymorfismus jako možný prediktor infekčních komplikací 

po transplantaci plic – Kufa J.
◼ Výsledky a perspektivy programu transplantace plic – Havlín J.

10.30–11.05 Záněty plic
Předsednictvo: Jakubec P., Koblížek V.

◼ Pneumonie a kardiovaskulární komplikace – Jakubec P.
◼ Výskyt POST ‑covid postižení u hospitalizovaných osob s akutním 

covidem‑19 – Koblížek V.

11.05–11.35 Přestávka

11.35–12.50 Pleurální prostor
Předsednictvo: Šestáková Z.

◼ Fakta a mýty o pleurálním výpotku – Šestáková Z.
◼ Infekce pleurálního prostoru – Šotola M.
◼ Léčba empyému hrudníku II.–III. stupně. Naše desetileté zkušenosti – 

Prudius V.
◼ Empyém hrudníku komplikovaný flegmónou hrudní stěny – 

soubor 4 pacientů – Hanslík T. (Pneumo 35)

12.50–13.50 Obědová přestávka

13.50–14.45 CHOPN 2
Předsednictvo: Zatloukal J.

◼ Efekt mukoaktivní léčby na exacerbace CHOPN v průběhu 5 let: real ‑life 
studie – Zatloukal J.

◼ Uhlíková stopa inhalátorů – Umlauf F.
◼ Exacerbace CHOPN: hodnocení přínosu nově vytvořeného exacerbačního 

dotazníku pro běžnou klinickou praxi – Zatloukal J.

Pátek  27. 9. 2024 Sál Sapphire



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY12

PR
O

GR
AM

14.55–15.40 Sympozium společnosti Chiesi CZ, s. r. o.
◼ Astma bronchiale a novinky v mezinárodních doporučeních –  

Pejchal J.
◼ CHOPN – není na co čekat – Sova M.

15.40–16.00 Přestávka

16.00–17.35 Pneumoonkologie 3
Předsednictvo: Roubec J., Skřičková J.

◼ CheckMate 816 v reálné praxi: výzvy neoadjuvantní chemoimunoterapie 
u časného stadia nemalobuněčného karcinomu plic – Casas Mendez F.

◼ Screening karcinomu plic v okrese Prostějov – Grygárková I.
◼ Možnosti úspěšné kombinace biologické terapie, systémové léčby 

a radioterapie u pacienta s generalizovaným tumorem plic – Malá P.
◼ Multidisciplinární přístup u pacientů s neověřeným tumorem hrudníku – 

Tašková A.
◼ Karcinom plic v ČR v roce 2024 – Skřičková J.

17.35–18.05 ČARO
Předsednictvo: Sova M., Zela O.

◼ Co mě přivedlo k pneumologii? – Vejrych J.
◼ Jak motivovat pracovníky – Zela O.

Pátek  27. 9. 2024 Sál Diamant



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 13

PR
O

GR
AM

14.45–15.45 Fyzioterapie a rehabilitace
Předsednictvo: Horová P., Genzor S.

◼ Adherence k na dálku řízenému domácímu tréninku nádechových svalů 
a jeho efektivita – Dvořáček M.

◼ Vliv tréninku nádechových svalů a dietních opatření na projevy 
laryngofaryngeálního refluxu – Horová P.

◼ Mechanický insuflátor ‑exsuflátor (Cough assist) v klinické praxi 
pneumologické kliniky FNOL – Genzor S. (Pneumo 35)

15.45–16.00 Přestávka

16.00–16.35 Bronchologie 1
Předsednictvo: Vaník P.

◼ Diagnostika tumoru predného mediastína s využitím radiálnej 
endobronchiálnej ultrasonografie – Hamada Ľ. (Pneumo 35)

◼ EBUS v bronchologii více než 20 let – Vaník P.

16.35–18.00 Chirurgická sekce
Předsednictvo: Vachtenheim J., Lučenič M.

◼ SFT s high grade sarkomovou transformací – Peštál A.
◼ Moderní trendy v chirurgii karcinomu plic – Hanke I.
◼ Resekcia sterna pre nádorové a nenádorové ochorenia: retrospektívna 

analýza – Lučenič M.
◼ Videotorakoskopická talková pleurodéza – chirurgická zkušenost s řešením 

recidivujících pleurálních výpotků – Resler J.
◼ Miniinvazivní chirurgie ve 21. století – Mališ J.

Pátek  27. 9. 2024 Sál Sapphire



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY14

PR
O

GR
AM

9.00–10.50 Sesterská sekce 1
Předsednictvo: Marková I., Mikesková H.

◼ Co by sestra měla vědět o deficitu alfa‑1‑antitrypsinu? – Dvořáčková D.
◼ Centrum specializované péče o pacienty s multirezistentní tuberkulózou – 

Marková I.
◼ Chirurgická léčba TBC plic a její specifika v ošetřovatelské péči – Trněná J.
◼ Pleuroskopie/medical thoracoscopy – Bobovská I.
◼ Inhalační systémy v praxi – Rückerová J., Vojáčková R.
◼ Pleurální katétry – zavedení – Pechková V.
◼ Péče o pleurální katétry – Randáčková P.

10.50–11.20 Přestávka

11.20–12.50 Sesterská sekce 2
Předsednictvo: Havlíčková T., Skříšovská M.

◼ Robotické výkony v hrudní chirurgii – Havlíčková T.
◼ Ošetřovatelská péče o pacienta na HFNO na standardním lůžkovém 

oddělení – Hruboňová A.
◼ Tracheoezofageální píštěl – je šance na život? – Skříšovská M.
◼ Stigmatizace pacientů s tuberkulózou v moderní společnosti – Strnková R.
◼ Tuberkulóza kůže aneb když bakterie nespí – Švancarová J.
◼ Adherence k inhalační technice u pacientů s chronickým plicním 

onemocněním – Kroneisl J.

13.50–14.50 Workshop: Periferní navigace
Předsednictvo: Votruba J., Rakita D., Šimovič J., Šestáková Z.

 Schůze Bronchologické sekce

Pátek  27. 9. 2024 Sál Platinum



26.–28. 9. 2024 
CLARION CONGRESS HOTEL OSTRAVA 15

PR
O

GR
AM

9.00–10.55 Bronchologie 2
Předsednictvo: Votruba J., Sova M.

◼ Intervenční léčba těžkého emfyzému plic – Šimovič J.
◼ E US ‑B‑indikace komplikace kazuistiky – Šestáková Z.
◼ SPN a jejich důležitost v současné pneumologii, možnosti diagnostiky 

a léčby – Votruba J.
◼ Bronchoskopické rekanalizační výkony ve 21. století – Sova M.
◼ Jednorázová bronchoskopie: přístroje a nástroje – jaká je realita v ČR? – 

Rakita D.
◼ Round table – mění se bronchologie v ČR?  

Co potřebujeme ke zlepšení situace?

10.55–11.15 Přestávka

11.15–12.30 TBC 2
Předsednictvo: Tudík I., Wallenfels J.

◼ Epidemiologická situace tuberkulózy v ČR – Wallenfels J.
◼ Byla jednou jedna rodina – Děrgelová V.
◼ Úskalí péče o agresivního pacienta s tuberkulózou – Michalovičová M.
◼ Rozsáhlá tuberkulóza plic u pacienta s těžkou malnutricí komplikovaná 

hemolytickou anémií po rifampicinu – Tudík I.

12.30 Zakončení kongresu

◼ Fatální případ onemocnění pojiva na plicní klinice – Šotola M.

Sobota  28. 9. 2024 Sál Sapphire

Poster



VII. KONGRES ČPFS A
XXXII. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY16

PR
O

GR
AM

12.00–13.30 CZECRIN PNEUMO

15.00–16.00 Sekce pro intersticiální plicní procesy

18.00–19.30 Sekce patofyziologie dýchání a funkční diagnostiky

17.00–18.00 Sekce nemocí s bronchiální obstrukcí

13.50–14.50 Workshop: Periferní navigace / Schůze Bronchologické sekce

Čtvrtek 26. 9. 2024  salonek Antracit (2. patro) 

Pátek 27. 9. 2024   salonek Antracit (2. patro) 

Pátek 27. 9. 2024   salonek Platinum (2. patro) 

Schůze sekcí




